
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733   31Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:                                
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 208, da 
lei Estadual nº 5.810 de 24.01.94, por mais 60 (sessenta) dias, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar a contar da data da publicação ao 
termo fi nal do prazo originalmente concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
01/11/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 379240

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 814/2018 – ARCON – PA, 31 DE OUTUBRO 
DE 2018.

 O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 061/2018-CAF. RESOLVE: I – 
DESIGNAR CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO Matrícula nº 
54195912/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo de 
Serviços Públicos, a responder pela Supervisão, durante as férias 
da titular CARIME MIRANDA ABDON, Matricula nº 5924206/1, no 
período a contar de 01/12/2018 a 30/12/2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES 
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 379078

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 1º Termo Aditivo ao Contrato:09/2016.
Partes: ARCON-PA/Empresa Claro S.A.
Obejeto: Telefonia fi xa. Justifi cativa:Prorrogação de prazo.
Fundamento legal: art.57,II da Lei 8.666/93. Ata de registro de 
preços SEAD-PA.Pregão nº09/2016.
Vigência: 03.11.2018 a 02.11.2020.
Dotação orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338.0261.0661.
339039
Valor: O preço estimado é de
 R$120.000,00,. para 24 meses.
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 01.11.2018.
Ordenador de despesa responsável:
Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço Contratado: Rua Flórida nº 1970,Cidade Moções – 
CEP:04565-001-SP-Brasil.
Protocolo: 379102

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 633/2018 - CAF-BELÉM (PA), 14 DE 
AGOSTO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Xinguará/PA, 
no período de 22 à 27/08/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 634/2018 - CAF-BELÉM (PA), 14 DE 
AGOSTO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fiscal/20260146-027, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Barcarena/PA, no período de 22 a 25/08/2018, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 635/2018 - CAF-BELÉM (PA), 14 DE 
AGOSTO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/

PA, no período de 29 a 31/08/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 758/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de 
Outubro de 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/
PA, no período de 08 à 09/10/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos terminais rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 762/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Odineia de Fátima dos Santos 
Souza, Controlador/5905349/3; Suellem Diniz Silva, 
Controlador/5934400/1; Paulo Sergio Gonçalves, Téc.
emRegulação II/5089999/1; Thiago Jorge Cavalcante Arouck, 
Controlador/5938184/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Barcarena (Arapari, Siqueira Menes)/
PA, no período de 11 a 15/10/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 763/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Delson Luis Silveira da Silva Junior, 
Controlador/5934322/1; Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.em 
Regulação/54182030/1; Wayne Bastos, Controlador/5942590/1; 
Evandro Barros de Oliveira, Controlador/5938177/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena ( 
São Francisco/Ver-o-Peso )/PA, no período de 11 a 15/10/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 764/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Jose do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux.em Regulação/5862809/3; 
Maria Claudia Sousa Mesquita, Controlador/5911908/2; Antonio 
Maria de Souza Oliveira, Controlador/5775680/2, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena (Balsa)/
PA, no período de 11 a 15/10/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 765/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Antonio Paulo Monteiro de Souza, 
Téc.em Regulação II/51472379; Martinha Maria Andrade 
Rocha, Gerente/589801/3; Christina Ribeiro Santos, Aux.em 
Regulação/54188342/1; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; Eliane Rocha da La Osa Cabeza, Téc.
em Regulação II/5045363/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Ponta de Pedras (THB)PA, no período 
de 11 a 15/10/2018, com o objetivo de realizar serviços de 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 766/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições
, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Diego Delamare da Silva Martins, 
Controlador/57233765/3; Lucas Amorim, Agente 
Fiscal/3272486/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Ponta de Pedras/PA, no período de 03 a 06/10/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 767/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. 
Cont./55588356/1,  de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá 
e Mãe do Rio/PA, no período de 03 a 07/10/2018, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 768/2018 - CAF-BELÉM (PA), 04 DE 
OUTUBRO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. 
Cont./55588356/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Aurora do Pará, Ipixuna do Pará e Paragominas, 
no período de 18 a 22/10/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 769/2018 - CAF-BELÉM (PA), 04 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. 
Cont./55588356/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do Pará, 
no período de 24 a 28/10/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 770/2018 - CAF-BELÉM (PA), 05 DE 
OUTUBRO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Ricardo Breno M. do Nascimento, 
Aux. de Regulação/5935334/1; Mário de Oliveira Neto, 
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Bragança e Capanema/PA, no período de 10 
a 14/10/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 774/2018 - CAF-BELÉM (PA), 09 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor 
II/5632633/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Santarém/PA, no período de 16 a 19/10/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 777/2018 - CAF-BELÉM (PA), 09 DE 
OUTUBRO DE 2018.

 O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, 
ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Diretor 
Geral/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a São Paulo, no período de 10/10/2018, com o 
objetivo de participação em reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. FELIPE LEÃO FERRY.

Protocolo: 379202

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 587/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar e contribuir na IX Conferência Municipal 
de Agricultura e participar como palestrante no Eixo Temático 
I – Políticas Públicas para Agricultura.  DESTINO: Xinguara e São 
Félix do Xingu/PA PERÍODO: 05 a 10/11/2018  Nº DE DIÁRIAS: 
5 e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Cleide Maria Amorim de 
Oliveira Martins (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 14516 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 588/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Apresentar o PNCF aos agricultores do município 
e orientar  quanto as condições para acessar as linhas de 
fi nanciamento.DESTINO: Cametá/PA PERÍODO: 08 a 09/11/2018  
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Ana 
Lucia da Costa Guerreiro (Extensionista) MATRÍCULA: 5441862 
ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 591/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar levantamento de material e equipamentos 
do proesso de produção e transporte de alevinos DESTINO: 
Terra Alta/PA PERÍODO: 06/11/2018  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) 
BENEFICIÁRIO:  Dilson Nazareno Favacho Lopes  (Téc. De    
Gestão de Pesca e Aquicultura ) MATRÍCULA: 5894692 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 589/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita Técnica para levantamento de propriedades 
contempladas com projetos de criação de peixe. DESTINO: 


